

»»»

۱۳۰ هزار میلیارد تومان از بدهی دولت به تامین اجتماعی پرداخت شود

هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام به ریاست آیت‌الله املی‌لاریجانی تشکیل جلسه داد و به ادامه رسیدگی به موضوع رفع یا بقی مغایرت برنامه هفتم با سیاست‌های کلی نظام پرداخت. در این میان، هیأت عالی نظارت در بررسی اصلاحیه مجلس شورای اسلامی، جزء یک بند الحاقی ۲ ماده ۲۹ که دولت را مکلف می‌کند در طول اجرای قانون برنامه در قالب بودجه سنواتی نسبت به تأدیه بدهی حسابرسی شده خود به سازمان تأمین اجتماعی از محل تأدیه نقدی در بودجه سنواتی و اوراق بهادار قانونی اقدام کند را تأیید کرد؛ در این نشست تصویب شد که ۱۳۰ هزار میلیارد تومان از بدهی دولت به تامین اجتماعی پرداخت شود.

سقف برداشت و واریز کارت‌ها تغییر کرد؟

خدمات بانکداری الکترونیکی در قالب‌های مختلف در حال حاضر ارائه می‌شوند و هرکدام از این قالب‌ها دارای ابزارهای خاص خود هستند. این خدمات در طول سال‌های گذشته به صورت گسترده‌تری ارائه شده‌اند و طبق اعلام بانک مرکزی، با دقت و صحت بالا ارائه می‌شوند. در حال حاضر، هر فرد با استفاده از کارت‌های بانکی خود، مجاز است روزانه تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان از طریق درگاه های آنلاین تراکنش انجام دهد.

وضعیت محدودیت‌های تراکنش از طریق اینترنت بانک نیز مشابه است و افراد می‌توانند در هر شبانه روز با هر کارت بانکی، تا سقف مبلغ ۵۰ میلیون تومان و به ازای هرکدملی، تا مبلغ ۱۰۰ میلیون تومان در بستر اینترنت بانکهای مختلف تراکنش انجام دهند.

توجه داشته باشید، اگر یک فرد با استفاده از حواله ساتنا یک مبلغ ۱۰۰ میلیون تومان را انتقال دهد، دیگر امکان انتقال مبلغی با حواله پایا برای آن فرد وجود نخواهد داشت.

سقف تراکنش در موبایل بانک ۱۵ میلیون تومان و سقف تراکنش در اپلیکیشن‌های پرداخت ۵ میلیون تومان می‌باشد. حداکثر مبلغ برداشت نقدی از خودپردازها ۲۰۰ هزار تومان و سقف انتقال وجه بین کارت‌ها در یک روز ۱۰ میلیون تومان است.

رویه محاسبه مبلغ کارمزد ثبت سفارش تغییر کرد

بر اساس اعلام سامانه جامع تجارت، تغییر در رویه محاسبه مبلغ کارمزد ثبت سفارش از ابتدای سال ۱۴۰۳ در فرآیند ثبت‌سفارش در سامانه جامع تجارت اعمال خواهد شد.

در اطلاعیه سامانه جامع تجارت آمده است: به اطلاع می‌رساند بر اساس بند یک و تبصره یک بند ۲ تصویب‌نامه شماره ۱۳۳۴۳/ت ۱۳۱۶۶ ه مورخ ۱۵۰۷/۱۴۰۲ هیأت وزیران و به استناد بند ۱۷ ماده ۴ اساس‌نامه سازمان توسعه تجارت، از ابتدای سال ۱۴۰۳ مبلغ کارمزد ثبت سفارش در هر یک از رویه‌های افتتاح، ویرایش، تمدید و تعدیل / ویرایش همزمان به شکل زیر محاسبه خواهد شد:

۱- افتتاح: مبلغ کارمزد ثبت سفارش در فرایند افتتاح معادل ریالی یک دو هزارم مجموع مبلغ فوب کالاها، هزینه حمل و سایر هزینه‌ها در زمان پرداخت خواهد بود.

۲- ویرایش: مبلغ کارمزد ثبت سفارش در فرایند ویرایش معادل ریالی یک دو هزارم مابه التفاوت ارزی مجموع مبلغ فوب کالاها، هزینه حمل و سایر هزینه‌ها در درخواست جاری و درخواست قبلی پرونده ثبت سفارش خواهد بود.
۳- تعدیل: مبلغ کارمزد ثبت سفارش در فرایند تعدیل معادل ریالی یک دو هزارم مجموع مبلغ فوب کالاها (تنها برای آن دسته از کالاهایی که تگ ترخیص آنها برابر با ترخیص نشده است)، هزینه حمل و سایر هزینه‌ها در زمان پرداخت خواهد بود.

۴- تعدیل/ ویرایش همزمان: محاسبه مبلغ کارمزد در این حالت «دقیقا» مشابه حالت تعدیل خواهد بود. - مبلغ کارمزد ثبت سفارش در فرایند تعدیل برای پرونده‌هایی که ابزار پرداخت آنها یکی از موارد اعتبار استنادی یا بروات استنادی بوده و ابزار پرداخت آنها نیز دارای اعتبار است، معادل ریالی ۱۰۰ یورو در زمان پرداخت خواهد بود. - مبلغ کارمزد ثبت سفارش در فرایند تعدیل/ ویرایش همزمان برای پرونده‌هایی که ابزار پرداخت آنها یکی از موارد اعتبار استنادی یا بروات استنادی بوده و ابزار پرداخت آنها نیز دارای اعتبار است، «دقیقا» مشابه مورد ۲ خواهد بود. - لازم به ذکر است در صورتی که برای یک ردیف کالای ثبت‌سفارش، بخشی از کالا ترخیص شده باشد و کاربر قصد داشته باشد که از مزیت عدم پرداخت کارمزد برای کالاهای ترخیص شده استفاده کند، می‌بایست آن ردیف کالا را به میزان ترخیص شده رسانده و مابقی را بر روی ردیف کالای جدیدی ثبت کند.

تغییرات مذکور از ابتدای سال ۱۴۰۳ در فرآیند ثبت‌سفارش در سامانه جامع تجارت اعمال خواهد شد.

بانک و بیمه

ارتقای مدل اعتبارسنجی

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی افزود:

بانک مرکزی در سال ۱۴۰۲ برنامه‌های جدیدی را در دستور کار خود قرار داد و با دریافت ارقام اطلاعاتی جدید از بانکها و تحلیل آن، اقدام به طراحی سامانه‌هایی نمود تا فرآیند خلق نقدینگی توسط بانکها را با دقت بیشتری مورد رصد و

پایش قرار دهد.

محرمان با بیان اینکه مدل فعلی اعتبارسنجی تنها ۳۰ درصد از ایرانیان را پوشش میدهد تاکید کرد : با عملیاتی شدن مدل جدید اعتبار سنجی این نسبت به ۱۰۰ درصد افزایش پیدا خواهد کرد. بهعلاوه با توجه به اینکه شرکتهای معتبر اعتبارسنجی دنیا وقتی حدود ۹۲ درصد دارند و با مدل جدید اعتبارسنجی دقت اعتبارسنجی از حدود ۶۰ درصد به ۸۷ درصد خواهد رسید، این افزایش دقت در اعتبارسنجی در حد استانداردهای جهانی است. در همین راستا امسال تقویت و ارتقای مدل و فرآیند اعتبارسنجی در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفت و با هماهنگیهای صورت گرفته با سایر سازمانها مقرر شد، داده‌هایی در اختیار بانک مرکزی قرار گیرد تا نظام و مدل جدیدی از اعتبارسنجی توسط بانک مرکزی طراحی شود که نواقص مدل فعلی را نداشته باشد.

وی گفت: با همکاری خوب بین دستگاه های اجرایی با بانک مرکزی در حال حاضر اطلاعات خوبی از وزارت رفاه، قوه قضائیه، زیرمجموعه‌های وزارت اقتصاد مانند سازمان امور مالیاتی و فراجا در اختیار بانک مرکزی قرار گرفته است که در کنار بکارگیری اطاعات بیمه،

چک برگشتی و زندانیان چک برگشتی بیش از چک کاهش پیدا خواهد کرد. وی با اشاره به اینکه هنوز در استفاده از چک الکترونیکی فرهنگسازی به طور کامل انجام نشده است، گفت: در حال حاضر چک‌های الکترونیکی هر بانک در ابزارهای الکترونیکی همان بانک قابلیت نقد شدن دارند و با توجه به اینکه مزیت اصلی این نوع چک این است که برای نقد شدن آن

نیاز به مراجعه به شعبه نیست، زیرساخت‌های فنی نقد شدن چک هر بانک در ابزارهای بانکهای دیگر از طرف بانک مرکزی فراهم شده و باید بانکها توسعه ابزارهای خود را در دستور کار قرار دهند. وی با بیان اینکه پروژه پیچک و صیاد پروژه هایی بودند که در سال ۱۴۰۰ عملیاتی شد خاطرنشان کرد: با اجرای این پروژه زمینه برای کاهش شدید آمار چکهای برگشتی و زندانیان چک برگشتی فراهم شد. به نحوی که در سال ۹۶ چک هر روز کاری ۱۰ نفر بابت چک برگشتی روانه زندان میشدند. اما در حال حاضر هر سه روز، یک نفر بابت چک برگشتی روانه زندان می شود. معاون فناوری های نوین بانک مرکزی از ارتقای زیرساخت های نظارتی بانک مرکزی در راستای نظارت دقیق بر خلق نقدینگی شبکه بانکی خبر داد و گفت: با هماهنگی وزارت صمت و سازمان امور مالیاتی زمینه برای استفاده از فاکتورهای فروش و صورت حسابهای الکترونیک در گزینه «بابت» فراهم خواهد شد.

وی گفت: به این ترتیب کسبه و فعالین اقتصادی مجبور به ارائه فاکتورهای خود بهصورت فیزیکی و دستی به بانکها نخواهند بود و هم اکنون قابلیت استعمال فاکتورهای فروش از داخل شعب بانکها وجود دارد. بانک مرکزی به منظور شفافسازی تراکنشهای بانکی و مبارزه با پولشویی، علاوه بر شناسایی و نظارت بر مبدا و مقصد تراکنشها، موضوع تراکنشهای بانکی و گزینه «بابت» در نقل و انتقالات بانکی را مورد توجه قرار داده

است. به این ترتیب که استفاده از گزینه «بابت» مدیریت نقدینگی» در نقل و انتقالات بانکی بریده و استفاده از این گزینه صرفا در نقل و انتقالات بانکی مربوط به یک شخص حقیقی یا حقوقی امکانپذیر است.

دکتر محرمیان نظارت بر مبدأ، مقصد و موضوع نقل و انتقالات بانکی از مصادیق حکمرانی ریال دانست و گفت: در همین راستا محدودیتهایی برای افرادی که به طرز مشکوکی از گزینه «بابت» قرض و تأدیه دیون» در نقل و انتقالات بانکی خود استفاده مینمایند در نظر گرفته شده است و اکنون افراد تا سقف مشخصی امکان استفاده از این گزینه را دارند.

وی با اشاره به مهمترین دستاوردهای بانک مرکزی در حوزه فناوری های نوین در سال ۱۴۰۲ خاطرنشان در سالجاری به منظور تحقق شعار سال و مهار تورم علاوه بر اتخاذ سیاستهای پولی و مؤلفه‌های اقتصادی که بر کنترل نقدینگی، موضوع نظارت بانکی و پایش خلق نقدینگی بانکها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. از این رو بانک مرکزی، ضمن ارتقای زیرساختها و سامانه‌های نظارتی پیشین خود، به‌منظور نظارت دقیق‌تر بر خلق نقدینگی شبکه بانکی با طراحی سامانه‌های جدید، نظارت بانکی را تقویت کرد.

مهمترین اقدامات بانک مرکزی در سال جاری تکمیل پروژه پرداختهای مبتنی بر NFC است که در سال ۱۳۹۹ از آن رونمایی شد و برای ارائه آن به مردم نیاز به همکاری بانکها بود. در حال حاضر کارتهای پنج بانک به پروژه کهریا متصل شده و مشتریان شبکه بانکی میتوانند از طریق موبایل و نزدیک کردن آن به دستگاههای پوز، بدون استفاده از رمز، با کاربری آسانتر و امنیت بیشتری پرداختهای خود را انجام دهند.

وی همچنین عنوان نمود: با عملیاتی شدن این پروژه و حذف کارتهای بانکی بهصورت فیزیکی آمار Skimming (کلاهبرداری از طریق دسترسی به اطلاعات کارتهای بانکی اشخاص) به شکل قابل توجهی کاهش پیدا میکند.

دکتر محرمیان با اشاره به دیگر دستاوردهای بانک مرکزی در حوزه فناوری در سال ۱۴۰۲ گفت: بانک مرکزی در سال جاری ضمن تقویت سامانه پل همگام با استانداردهای جهانی، «پل پی» را نیز در بستر پل ایجاد نمود که امکان خرید و پرداختهای دوره‌های مانند اقساط، اجاره و قبوض را بدون نیاز به وارد کردن رمز دوم یا CVV۲ فراهم می نماید.

وی ادامه داد: این سامانه علاوه بر تسهیل در پرداختهای بانکی، امنیت پرداخت را نیز افزایش

داده و پرداختهای دوره‌های آیونمان کسب و کارها را نیز تسهیل می کند و هم اکنون کارهای فنی پل پی توسط بانک مرکزی به اتمام رسیده است و همه بانکها به این سامانه تجهیز شده و در سال آینده بهره برداری آن عملیاتی خواهد شد.

محرمیان با اشاره به تمهیدات بانک مرکزی در حوزه مقابله با سایب های قمارگفت : در سال ۱۴۰۲ بانک مرکزی نظارت دقیق و منظم بر پیاپیسیها، پرداختیها و سایر فعالان حوزه نظامهای پرداخت را بیش از پیش در دستور کار خود قرار داد و در این حوزه نظام خوبی برای نظارت بر تراکنشهای قمار شکل گرفت. به نحوی که با شفاف‌سازی اموری که فعالان حوزه پرداخت نباید انجام دهند، همکاری بین بانکها، همکاری شبکه پرداخت و پرداختسازها که در نقل و انتقالات کارت به کارت دخیل هستند، یک کاهش ۹۵ درصدی در تراکنشهای قمار بوجود آمد که آمار مورد توجهی است.

محرمیان بهره برداری از سامانه سیاق با همکاری قوه قضائیه را از دیگر اقدامات بانک مرکزی درسال ۱۴۰۲ عنوان کرد گفت: این سامانه در کنار سایر اقدامات بانک مرکزی در ملاحظهای در مقاله‌های مرتبط با توسعه دادرسی الکترونیکی و حرکت به سمت قوه قضائیه هوشمند خواهد داشت. با بهره گیری از این سامانه زمینه برای حذف مکاتبات کاغذی و دیوان‌سالاری بین دستگاهی و از طریق گسترش تعاملات الکترونیکی بین نظام بانکی و دستگاه‌های قضائی فراهم شد و کلیه مراحل شناسایی حساب‌ها توسط مرجع قضائی، استعلام موجودی لحظه‌ای حساب و صدور دستور مسدودی و رفع مسدودی حساب، به‌صورت آنلاین و در لحظه و در تمام ساعات شبانه‌روز قابل انجام است.

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی گفت: با استقرار این سامانه متوسط اجرای حکم از ۲۰۰ روز در سال ۹۴ به حداکثر ۴ دقیقه در سال ۱۴۰۲ کاهش پیدا کرده است که این امر، تأثیر به‌سزایی در تحقق عدالت اجتماعی، کاهش زمان رسیدگی و حصول نتیجه در پرونده‌های قضائی به نفع مردم خواهد داشت. ریاست محترم قوه قضائیه در سخنرانی که در حضور مقام معظم رهبری داشتند از سامانه سیاق به عنوان انقلابی در قوه قضائیه یاد کردند. چرا که در گذشته فرآیند مسدودسازی حسابهای بانکی افراد بر اساس احکام قضائی مستلزم مراجعه حضوری به بانکها و صرف زمان طولانی بود. اما سیاق برای اولین بار، پیرو سامانه محچک ایجاد شد و در حال حاضر با دستوری که قاضی در قوه قضائیه صادر میکند، به همان مبلغی که فرد محکوم شده موجودی حسابهای بانکی او طی چند دقیقه مسدود می شود.

معاون فناوریهای نوین بانک مرکزی ضمن اشاره به راهاندازی مرکز مبادله ارز و طلا در سال جاری بیان داشت: امسال مرکز مبادله ارز و طلا با بکارگیری سامانه های متعدد تجهیز گردید که این سامانه‌ها ابزارهایی را به منظور اجرای سیاستهای ارزی در حیطه بازار ارز و طلا در اختیار سیاستگذاران، معاونت ارزی و رئیس کل بانک مرکزی قرار می دهد.



»»»

بانک‌های ایرانی فعالیت ارزی در عراق ندارند

استاد به جای دلار ۱۵۰۰ دیناری، دلار ۱۳۲۰ دیناری بگیرد و به این صورت تاجران عراقی را به عملیات رسمی و از طریق شبکه بانکی و علیه روابط با ایران، روسیه و ونزوئلا سوق می‌دهند. این عضو اتاق بازرگانی ایران تصریح کرد: با این حال تاجران عراقی در بخش خصوصی همچنان به کار کردن از شبکه صرافی‌علاقه‌مند هستند و تمایل به کار در شبکه بانکی ندارند زیرا این کار آنها را درگیر چالش‌های مالیاتی می‌کند. درآمد نفتی عراق روزانه ۳۰۰میلیون دلار است با این حال امریکایی‌ها حداکثر ۱۰۰ میلیون دلار از این رقم را به عراق تحویل می‌دهند. آنها همچنین ارسال اسکناس به عراق را به شدت ممنوع یا اعلام کرده‌اند که به برخی بانک‌های عراقی ارز تخصیص نمی‌دهند و به طور مرتب محدودیت ایجاد می‌کنند.

حسینی خاطرنشان کرد: علاوه بر اینها در چند ماه گذشته و پس از اتفاقاتی که در اردیبل رخ داد روابط ایران و عراق چندان گرم نیست و فعالان ۲۰۰۳ عراق را اشغال کرد، امریکایی‌ها توافقی‌نامه ۲۵ساله‌ای با عراق منعقد کردند. بنا بر این توافق نامه قرار شد به این بهانه که شمار زیادی از کشورهای به دلیل جنگ و اختلافات علیه عراق ادعاهایی دارند، بهتر است درآمدهای نفتی عراق در حسنیای در یک بانک امریکایی قرار بگیرد و از آنجا به نفع بانک‌های عراقی آزاد شود تا امکان ادعا علیه این مبالغ وجود نداشته باشد و کسی نتواند این مبالغ را توقیف بکند. البته این ظاهر مساله بود و با این کار درآمد نفتی عراق که سالانه حدود ۹۵ تا ۱۰۰ میلیارد دلار است در اختیار امریکایی‌ها قرار گرفت و خریداران نفت عراق ابتدا دلار حاصل از فروش نفت را به حساب بانک عمران امریکا واریز می‌کنند و آن بانک با دستورالعملی که بانک مرکزی عراق می‌دهد، این مبلغ به حساب بانک‌های عراقی وایز می‌کند و بنابراین بانک مرکزی عراق خود در جایی حساب ندارد و در ازای فروش نفت کار بانکی انجام نمی‌دهد.

عضو هیات‌مدیره‌اتاق ایران و عراق افزود: این ابزار سبب شده تا امریکا هر از گاهی در ارسال مبالغ به عراق چه به صورت نقد و چه به صورت حواله با این بهانه که مبالغ ارسال شده به عراق صرف پولشویی و خروج سرمایه شده یا به ایران ارسال شده بانک‌های عراقی را در فشار بگذارد.

وی با بیان اینکه برای بانک‌های عراقی دسترسی و تسهیف و خرید و فروش ارز اهمیت دارد، ادامه داد: بیشتر بانک‌های عراق کارهای معمول بانکی انجام مانند گشایش اعتبار، حساب و ال سی، دادن وام سپرده گذاری و صدور ضمانت نامه بانکی را انجام نمی‌دهند تاجران عراقی هم از این ابزار برای تجارت استفاده نمی‌کنند و بانکها در ازای دیناری که دریافت می‌کنند در دبی اسکناس یا سونیفت می‌گیرند و از این مسیر خرید و فروش ارز کسب درآمد کنند.

حسینی افزود: سال‌هاست که هیچ کنترلی وجود ندارد که منابع واریزی از امریکا در کجا و چگونه استفاده می‌شود، با این حال چند سالی می‌شود که بانک مرکزی امریکا بانک مرکزی عراق را در فشار گذاشته و این موضوع را سازماندهی می‌کنند تا مشخص شود پولی که برای عراق واریز می‌شود در کجا مصرف می‌شود. آخرین کاری هم که در این زمینه انجام شد این بود که برای واردات ارزی تخصیص داده شد که ۲۰درصد زیر نرخ بازار ارزش دارد و هر واردکننده‌ای که از کشورهایی غیر از ایران، سوریه، ونزوئلا و روسیه کالا وارد کند با ارائه

»»»

نگاهی به رتبه ایران وسایرکشورها در شاخص کلی سلامت

معاون وزیر بهداشت گفته «شاخص‌های سلامت در ایران تقویت چندی با اروپا ندارد» این موضوع را از طریق گزارش‌های بین‌المللی بررسی کردیم.

